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K A L E N D A R Z Y K

Dziś poniedziałek, dnia 13go ma-
ja - Św. Hilarego.

Jutro wtorek, dnia 14go maja -
Św. Banifacego.

Pojutrze środa, dnia 15 maja. -
Św. Zofii.
Wschód słońca o godz. 5:26; za

chód słońca o godz. 8:4.

Księżyc wschodzi jutro o godzinie
2:84 rano.
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EXTRA l  No. 113
PILSUDSKZmarł Wczoraj o8:45 WieczoremWARSZAWA, 13 maja. - MarszałekJózef Piłsudski, dyktator Polski, zmarłraj o godz. 8:45 wieczorem.* "Wedle raportów, 67 letni Marszałek u- Nirrwszy Marszalek Polski

CHICAGO, ILL., Poniedziałek, 43-.go Maja, (May 13-th 1935)

 

ó, p. Józef Piłsudski

~CENA że «ест» Вой АТУ.
NIE ZYJEUrzędowy Komunikat Żałobny zPolskiego Konsulatu Generalnego

|

złŚWIATA
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Gen, RydzŚmigłyMianowanySTRACONO BANDYTĘ Inspektorem Armii

 

  

 

legł atakowi grypy i chorobie pęcherza. Po-

nadto cierpiał na komplikacje innych chorób.

W zeszły czwartek rząd wydał komuni-

kat, poraz pierwszy wyjawiający zły stan
zdrowia Marszałka. Komunikat oznajmił, że

z tego powodu Marszałek nie będzie mógł |

przyjąć francuskiego ministra spraw zagra-|

nicznych Lavala, ale nie wspominał nic, że

stan sędziwego wodza jest tak grożny. Poza-

tem nie wydawano żadnych biuletynów, to

też wiadomość o śmierci Piłsudskiego spadła

niespodzianie na stolicę, kraj i zagranicę. -|

Jakie skutki będzie miała ta śmierć wtym

krytycznym czasie dla Polski, trudno narazie

przewidzieć.

Moanddine.

 

 {mierzencom, zaco był więzio- | 

ROSTOW NAD DONEM, Rosja.
- Aleksander

_

Kapusko, 22-etni ‚ Torganizator bandy młodocianych ra-

|

___ Konsul Gen. Rzeczplitej Polskiej w Chicago, Dr.
busiów, został stracony wkilka go- Wacław Gawroński podaje nam następujący komu.
dzin po wyroku. nikat w związku ze śmiercią Piłsudskiego; &

Pierwszy Marszałek Polski Józef Piłsudski
zmarł dnia 12-go maja o godz. 8:45 wieczorem
według czasu środkowo-europejskiego po cięż»
kiej chorobie. i

Cała Polska pogrążona jest w głębokiej ża»

 

STRACH WSRÓD ŻYDÓW
AFULE, |Palestyna. - Popłoch |

wśród żydów wywołała wielka swa-
styka i arabski napis "Niemcy po-
nad wszystko", wymalowańo na po-

 

 
ciągu z Haiły do Damasku. Żydzi : REC diet
sądzą, że było to dzieło namsiow| TOPIC PO utracie największego Syna i Wodza Од-

| niemieckiej, shy katie! Todzonej Polski,
{іх—скуден! Państwa wydał orędzie до па-

Teen rodu.
SMIERG UCZONEGO <A.| WIESBADEN, Niemcy, - Zmad | Z całego świata nadchodzą na ręce Prezy-

(iu. prof. Wilhelm Kille, ist 66, wo. | dentai Prezesa Rady Ministrów depesze kondo-
№№… zastrzyków szczepionki prze- | lencyjnie. Skoro zostało wiadomem o ciosie jaki
fos tyfüsowi 1 cholerze. dotknął naród polski, odbyło się specjalne posie-
| _dzcæç Rady Ministrow. Po posiedzeniu Prem-

|

  
    A KOBIET  

 

 



- niespodzianie na stolicę, kraj 1 zagranicę.

Jakie skutki będzie miała ta śmierć w tym

i ycznym czasie dla
awm..wwrwmwvmw—

Wojenne i powojenne dzieje

Polski są ściśle związane z po-

słacią Marszałka Piłsudskie-
go. Jakiekolwiek zarzuty mo-

gli stawiać

|

Mu przeciwnicy,
wszyscy uznawali Jego gorą-
cy patrjotyzm, Jego odwagę

i uczciwość, Jego wybitne
zdolności organizatorskie i
dyplomatyczne. Z nieznanego
człowieka mocą swego cha-
rakteru wybił się na jedno z
najwyższych miejsc w Euro-
pie.

życie Marszałka Piłsudskie-
go było niezwykłe. Zrodzony z
arystokratycznej i patrjoty-

cznej rodziny, osiadłej od

wieków na Litwie, od dziecifi-

stwas śnił o niepodległości

Polski, Niewola narodu zmu-

siła Go do skierowania tych

pragnień na drogę konspira-

cji. Jako student wszedł do

polskiego ruchu soejalistycz-

nego, który w Jego oczach

najwybitniej

-

reprezentował

politykę czynu wobec naszych

ciemiężców. Z epoki tej po-

została w Nim do końca życia
żylka do konspiracji.

Tuż przed wojną światową
Piłsudski rozpoczął działał.
ność w drużynach strzeleckich
w Galicji, przygotowując _je
do akcji bojowej. Z wybu-
chem wojny z ich kadr zorga-

nizował Legjony do walki

przy boku Austrji i Niemiec
przeciw Rosji.
Po proklamacji -Królestwa

polskiego przez cesarzy w r.
1916, mającej na celu pozy-
skanie rekruta polskiego do
szeregów państw centralnych,
Piłsudski zwrócił się przeciw
dotychczasowym swym sprzy-

 

Polski, trudno narazie

mierzeńcom, zaco był więzio-
ny przez Niemców w Magde-
burgu. Uwolniony po pokona-
niu Niemców, wrócił odrazu
do władzy w odrodzonej Pol.
sce jako Naczelnik Państwa i
minister wojny. Zdoławszy po-
śród chaosu powojennego zor-
ganizować armję polską, Pił
sudski rzucił się przeciw bol-
szewikom, odparł ich aż pod
Kijów i następnie rozgromił
ich armje pod Warszawą, w

  

 
pamiętnym "cudzie nad Wi-
Isla". - Armja obdarzyła Go
|wienczas tytułem pierwszego
Marszałka Polski.
Po wojnie bolszewickiej J.

Piłsudski wycofał się z wi-
downi publicznej i osiadł w
Sulejówku pod Warszawą. W
r. 1926, za premjerstwa Wito-
sa, wrócił jednak do władzy,
wziąwszy szturmem Warsza-
wę po dwudniowej walce. Od-
tąd nieustannie odgrywał naj-
|ważniejszą rolę w Rzeczypo-
spolitej. Stopniowo władza
Jego stała się dyktaturą.

 

CHAVEZ SENATOREM

PO BR. M. GUTTINGU

V Кот

y -eмые.| SONIA IE. NM 19 :- . - Gub. Tingley ogłosił, żeki 1 а Кора ja. - Gu es ,

ЁЁ]; b); 2:33? 135231232: zamianowal Denisa Chavez,

zgody z Litwą. Te ostatnie za- |P- demokratycznëgo kongres-

biegi przerwała Mu śmierć, |mana, senatorem Stanów Zj.

--- w miejsce senatóra Bronsona
M. Cuttinga, zahÈego w w:

padku aeroplanowym w

souri w zeszłym tygodniu.

 

Zeznania podatkowe były

liczniejsze w r. 1933
WASHINGTON, 13 maja.

 

u} Ego geubnia 1867 t. -- zmar! IŻgo maja 1935 r.

и

 

GABINET POLSKI ZWOLANYNA

NADZWYCZAJNE POSIEDZENIE

POLSKA ZOSTAŁA POWIADOMIONA PRZEZ

RADJO 0 ŚMIERCI PIŁSUDSKIEGO.

WARSZAWA, 13 maja. (Depesza Donalda D8ya do Chi-
cago Tribune). - Marszałek Józef Piłsudski, dyktator Pol-
ski, zmarł wczoraj o godz. 8:45 (czas europej wieczór z
powodu komplikacji chorób. S

  

 

|tu prof. Wilhelm Kille, lat 66, wy-
 

  

- Departament skarbu oz-
najmia, że w 1933 токи 68,-
636 osób więcej złożyło ze-
znania do podatku dochodowe-
go niż w r. 1934, Nie oznacza
to jednak, że przy każdem ze-
znaniu był płacony podatek,
ani że jeden rok był pomyśl.
niejszy niż drugi.

  

Chavez będzie kajmował u-

rząd do wyborów? listopadzie

1936. &

Chavez został
t

f
pobity w wy-

fexico zeszle-

szością tylko
borach w New

go listopada w  

1,000 głosów przez Cutting.
 

zefa Piłsudskiego dla

Józefa Piłsudski

-- pisze prasa amerykańska.
wiadomość dla Polski. Zmarł
spolitej", zmarł człowiek, któr

 

opinji zgasłego Marszałka -

wą mocarstwowej Polski.
Jeśli prawdziwe są pierw-

sze wieści otrzymane z Eu-
хору w nocy, _że dwaj byli
premierzy - Paderewski i
Witos - jadą pośpiesznie z

 

Polski. - Królowie zosta-

wili Polskę biedną, drewnianą, kamienna, Piłsud-

ski zostawił Ją mocarstwową.
 

ego wstrząsnęła całą Europą"
Więcej n ząsem jest ta
bez kwestji "Ojciec Rzeezypo-
ry ukrócił w Polsce walkę par-

 

tyjna, który liczbę partji z 32 zredukował do kilku i który

stworzywszy Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem, oddał

władzę nad Polską jednemu obozowi, mającemu - według
pracować wyłącznie nad budo-

zagranicy do Polski, to fakt
ten wskazywałby na to, Ze
jest możliwość wybuchu walki
w Polsce o władzę. Do walki
stanęłaby partja narodowej

Piłsudski Zostawił Polskę '

Najpotezniejsza Od 1000 Lat

Premier Walery Sławek przejmuje obowiązki po zga-i  Z8@*| demokracii i luddweyktérych

słym Wodzu. - Przegląd wielkich dokonań J6- przywódcami są (Ignacy Jan
Paderewski i Wincenty Wi-
tos. Te posunięcia mogłyby
doprowadzić do rozlewu krwi,
ponieważ
wyobrazić,

trudno jest sobie
ażeby stworzony

przez Marszałka Bezpartyjny
Blok Współpracy z Rządem
zechciał obecnie,. po śmierci
swego Wodza, odstąpić -od
władzy, którą przez ostatnie
lata Marszałek tworzył i or-
ganizował i któremu dalszy
ster rządów zamierzał powie-
rzyć w razie swej śmierci. -
Watpié przeto należy, czy
któraś z partji zechce toczyć
wojnę nad grobem zgasłego
Wodza.

(Dokończenie ze #trggicy 20)

Śmierć 67-letniego marszałka była niespodziewana. Ga-
binet zebrał się natychmiast na nadzwyczajną ę, aby na-
radzić się nad najbliższą polityczną przyszłości ju.

Wzmocnione patrole policyjne zostały zara: na
|miasto, aby zapobiedz możliwym rozruchom. Patrole zostały
uzbrojone dodatkowo w bomby gazwe.

Pierwsze wieści śmierci marszałka zaczęły krążyć po
mieście o godz. 9-tej wieczór, kiedy nagle prze e zostało
przyjęcie na cześć ambasadora francuskiego che, które
za kilka dni opuszcza Polskę. S

Wieści te szybko rozeszły się po stolicy i wnet tłumy za-

częły otaczać Belweder, siedzibę marszałka. O godz. 11-tej

wieczór wiadomość o skonie została ogłoszona urzędowo. W

50 minut potem warszawska radjostacja przerwał program i

ogłosiła na cały kraj: "Marszałek Piłsudski nie vie.".

i Śmierć Piłsudskiego przypadła akurat w rocznicę zama-
chu majowego w r. 1926.

Gen. Edward Rydz Smigly, jeden z najbliższych przyja-
ciół marszałka, został mianowany naczelnym inspîktorem ar-

mji w miejsce Piłsudskiego.

  

  

 

OD REDAKCJI |

Wydanie niniejsze jest nadzwyczajnem po-

rannem wydaniem "Dziennika Zjednoczenia". 0

zwykłym czasie ukaże się nowe wydanie nasze-

|| go pisma z ostatniemi wiadomościami tak z Pol-

I ski jak i z całego świata.
|
t 

WIESBADEN, Niemcy. - Zmarł

 slażca zastrzyków szczepionkiprze.
füsowi 1 cholerze. ¢

_: ZEMSTA KOBIET
MEDICINE LODGE, Kas. - Pa-

ni J. D. Montgomery, lat 70, i jej
synowa, wpadły do jednego z tutej-
szych salunów i młotkami zniszczy
ty jego wnętrze za rozpijanie synów
staruszki.

STRAŻ RATUJE KROWĘ
MACKINAW, III, - Strażacy og-

niowi strumieniami wody uratowali
krowę, która przewróciła trzy ule,
pasąc się w sadzie, -Chmury pszczół
obsiadły ją i omal nie zabiły jej żą-
dlami. 4

28 DZIECI TONIE

PODCZAS MAJÓWKI

CHARKÓW, Rosja, 13 ma-
ja. - Trzej miejscowi urzed-
nicy zostali aresztowani pod o-
skarżeniem o kryminalne nie-
dbaistwo w związku z utopie-
niem 28 dzieci trzy dni temu,
kiedy prom zatonął w rzece w
okolicy Petrowska.

śledztwo wykazało, że prom
przeciekał a mimo tego dzieci
zostały do niego wsadzone pod
czas wycieczki.

MATKA I 4 DZIECI

GINĄ W POŻARZE
WILMINGTON, Del., 13go

maja. - Pani Alice Newcomb,
lat 27, zginęła wczoraj w po-
żarze swego domu pod Stan-
ton, stąd o 6 mil, razem z
czworgiem swych drobnych
dzieci w wieku od 17 miesię-
су do 6 lat. Strażacy przypu-
szczają, że pożar został spowo-
dowany przez wybuch gazoli-

Z całego swiata nadchodzą na ręce *rezy-
denta i Prezesa Rady Ministrów depesze kondo-
lencyjne. Skoro zostało Wiadomenîlçhciosâe âge“

~ dotknatnarodpolski,odbyfosigspecjalne posic- .
dzenie Rady Ministrów. Po posiedzeniu Prem-
jer Walery Sławek udał się do zamku, siedziby
Prezydenta Państwa, z którym odbył kilkogo-
dzinną konferencję.

"O północy rząd in corpore z premierem na
czele, udał się do Belwederu, aby złożyć hołd
pamięci Marszałka Piłsudskiego. -

Na opróżnione po Marszałku Piłsudskim
stanowisku gener. inspektora sił zbrojnych zo-
stał wyznaczony. przez Prezydenta Państwa
Gen. Dywizji Edward Rydz-Śmigły, a na peł-
niacego obowiązki Ministra Spraw Wojsko
wych Gen. Brygady Tadeusz Zbigniew Kas
przycki, dotychczasowy » pierwszy minister
spraw wojskowych.

PREZYDENT MOŚCICKI NAKAZAŁ |

PRZYGOTOWANIA DO POGRZEBU

WARSZAWA, 13 maja. - Śmierć marszałka Pilsudskie-
go wstrząsnęła Europą a Polskę okryła żałobą. [

Prezydent Mościcki nakazał porobić przygotowania do
pogrzebu maszałka, ukochanego "dziadka" Polski. S

OSTATNI DAR OJCA |TRZEJ GÜRNIGY‘W‘f

ŚW. DLA MARSZALKA| _KOPALNI SPALENI

WARSZAWA, 13 maja. -

 

   

 

 

  
FAIRMONT, W. Va., 13-g0

 ny.

Na jakiś czas przed Smier-
cią marszałka Józefa Pilsud-
skiego biskup polowy ks. Gaw-
lina, wróciwszy z Rzymu, o-
trzymał audjencję w Belwe-
derze. Wręczył on marszat-
kowi Piłsudskiemu jubileuszo-
wy medal, jako dar od Papie-
ża Piusa XI i powtórzył serde-
czne pozdrowienia Ojca Świę-
tego dla marszałka i jego ro-
dziny.

maja. - Trzej robotnicy,
wszyscy ojcowie tutejszych ro
dzin, spalili się wczoraj na
śmierć w pożarze w kopalni
Bethlehem Mine Corp. nr. 41
w pobliskiem Barrackville, O-
śmiu innych górników odnio-
sło pokaleczenia. :

Śmierć ponieśli: Terry Wel-
ty, lat 50; D. W. Jones,
28; i Harry West, lat 30.

  

Związek Podhalan Na Bankiecię

Odmóylł Moclły Za Piłsudskiego
Jeden z redaktorów "Dziennika Zjednoczenia" przy-
niósł o Tmej wieczór wadomość na salę bankietowa.
Pierwszem zrzeszeniem pol-|innych wybitnych gości sie-skiem w Chicago które dowie-działo się o śmierci MarszałkaJózefa Piłsudskiego i odmówi»ło za jego duszę modlitwę byłZwiązek Podhalan, który od-bywał walny Sejm wsali *Bialego Orła" o godz. Tmej wie-czorem przy 17t6j i Ashland |; Ave.
Na bankiet sejmowy przy-był red. zarządzający *Dzien-nika Zjednoczenia" Tad. Bo-ruń i powiadomił dyr. ZPRK. 

dzących przy pierwszym stoleo śmierci Marszałka.Wiadomość uderzyła obec-nych jak grom z jasnego nie-|ba.
Było to podczas przemówie-nia p. H. Lokańskiego, którypowiadomiony przerwał swąmowę i poprosił ks.skiego, proboszcza Wojciecho-wa, do odmówienia  *OjczeNasz" i "Zdrowaś  Marjo" zaduszę Marszałka. E

L....oieszy odmówili za księdzem mo-dlitwę i «Wieczne Odpoczy-wanie".H. Lokański złożył w kilkuprostych słowach hold pamie-ci Zmarłego.Bankiet potoczył się dalej,ale już w nastroju bardzo po-ważnym,Red. Borun przybył po ko-lege red. A. Waldo, z którymudali się do Redakcji "Dzien-nika Zjednoczenia", do pracynad specjalnem wydaniem na-szego pisma. W redakcji znaj-dował się już Naczelny Reda-. S. Barć, Przybył ró-red. M. Haman, Pra-  
p. A. Zygmuntowicza, jak i) Wszyscy zebrani powstaw›jca zajęła całą noc. - -


